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90,04

9,96

Gender in percent

Man  (823) Vrouw (91)

18,82

18,49

32,52

29,84

Leeftijd in percent

18-30 jaar (169) 31-40 jaar (166) 41-50 jaar (292) 51-60 jaar (268)

5,06
9,53

85,41

dienstanciënniteit in percent

0-5 jaar (43) 6-10 jaar (81) > 10 jaar (726)



 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

3,24

2,89

2,96

3,71

4,67

0,00 1,00 2,00 3,00 4,00 5,00

OFFR

OOFFR

VRIJW.

EXTERNEN

DEF STAF

Aantrekkelijkheid

2,98

3,71

4,67

0,00 1,00 2,00 3,00 4,00 5,00

MILITAIREN

EXTERNEN

DEFENSIESTAF

Aantrekkelijkheid

3,82

3,46

3,14

3,99

4,00

0,00 1,00 2,00 3,00 4,00 5,00

OFFR

OOFFR

VRIJW.

EXTERNEN

DEF STAF

Doorgroeimogelijkheden



 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

3,38

3,16

2,80

3,00

4,33

0,00 1,00 2,00 3,00 4,00 5,00

OFFR

OOFFR

VRIJW.

EXTERNEN

DEF STAF

Autonomie

1,61

1,45

1,57

3,36

2,00

0,00 1,00 2,00 3,00 4,00 5,00

OFFR

OOFFR

VRIJW.

EXTERNEN

DEF STAF

Financieel gezond

3,85

3,72

3,72

4,12

5,00

0,00 1,00 2,00 3,00 4,00 5,00

OFFR

OOFFR

VRIJW.

EXTERNEN

DEF STAF

Meaningfulness



 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

2,17

2,43

2,81

2,69

3,00

0,00 1,00 2,00 3,00 4,00 5,00

OFFR

OOFFR

VRIJW.

EXTERNEN

DEF STAF

Pendeltijd

1,79

1,79

1,91

3,02

2,33

0,00 1,00 2,00 3,00 4,00 5,00

OFFR

OOFFR

VRIJW.

EXTERNEN

DEF STAF

Locatie

2,19

2,28

2,52

2,96

3,00

0,00 1,00 2,00 3,00 4,00 5,00

OFFR

OOFFR

VRIJW.

EXTERNEN

DEF STAF

Buurt



 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

3,88

3,58

3,65

3,87

4,33

0,00 1,00 2,00 3,00 4,00 5,00

OFFR

OOFFR

VRIJW.

EXTERNEN

DEF STAF

Samenwerken in team

3,52

3,33

3,32

3,61

4,00

0,00 1,00 2,00 3,00 4,00 5,00

OFFR

OOFFR

VRIJW.

EXTERNEN

DEF STAF

Werksfeer

2,50

2,09

1,92

3,43

4,00

0,00 1,00 2,00 3,00 4,00 5,00

OFFR

OOFFR

VRIJW.

EXTERNEN

DEF STAF

Loon



 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

1,83

1,81

1,89

3,44

4,00

0,00 1,00 2,00 3,00 4,00 5,00

OFFR

OOFFR

VRIJW.

EXTERNEN

DEF STAF

Sec. voorwaarden

3,71

3,34

3,23

3,87

5,00

0,00 1,00 2,00 3,00 4,00 5,00

OFFR

OOFFR

VRIJW.

EXTERNEN

DEF STAF

Takenpakket



 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

2,45

2,22

2,24

2,84

3,67

0,00 1,00 2,00 3,00 4,00 5,00

OFFR

OOFFR

VRIJW.

EXTERNEN

DEF STAF

Work-life

2,25

1,88

2,03

3,76

4,33

0,00 1,00 2,00 3,00 4,00 5,00

OFFR

OOFFR

VRIJW.

EXTERNEN

DEF STAF

Kwaliteit van het management

3,98

3,57

3,53

3,91

4,33

0,00 1,00 2,00 3,00 4,00 5,00

OFFR

OOFFR

VRIJW.

EXTERNEN

DEF STAF

Internationaal



 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

3,34

3,03

2,99

3,91

5,00

0,00 1,00 2,00 3,00 4,00 5,00

OFFR

OOFFR

VRIJW.

EXTERNEN

DEF STAF

Competentie

3,05

2,77

2,76

3,83

4,33

0,00 1,00 2,00 3,00 4,00 5,00

OFFR

OOFFR

VRIJW.

EXTERNEN

DEF STAF

Gezondheid



 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

2,86

2,44

2,49

3,75

4,00

0,00 1,00 2,00 3,00 4,00 5,00

OFFR

OOFFR

VRIJW.

EXTERNEN

DEF STAF

Competent

2,20

1,99

2,02

3,44

3,33

0,00 1,00 2,00 3,00 4,00 5,00

OFFR

OOFFR

VRIJW.

EXTERNEN

DEF STAF

innovatief

2,77

2,48

2,46

3,62

3,33

0,00 1,00 2,00 3,00 4,00 5,00

OFFR

OOFFR

VRIJW.

EXTERNEN

DEF STAF

ondernemend



 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

2,88

2,50

2,53

3,75

4,00

0,00 1,00 2,00 3,00 4,00 5,00

OFFR

OOFFR

VRIJW.

EXTERNEN

DEF STAF

Prestige

3,18

2,63

2,70

3,86

4,00

0,00 1,00 2,00 3,00 4,00 5,00

OFFR

OOFFR

VRIJW.

EXTERNEN

DEF STAF

Rationeel

2,90

2,68

2,74

3,75

4,33

0,00 1,00 2,00 3,00 4,00 5,00

OFFR

OOFFR

VRIJW.

EXTERNEN

DEF STAF

robuust



 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

2,98

2,90

2,86

3,02

4,00

0,00 1,00 2,00 3,00 4,00 5,00

OFFR

OOFFR

VRIJW.

EXTERNEN

DEF STAF

Soberheid

2,54

2,32

2,48

3,51

3,33

0,00 1,00 2,00 3,00 4,00 5,00

OFFR

OOFFR

VRIJW.

EXTERNEN

DEF STAF

Sociaal/mensgericht

1,90

1,89

1,94

3,09

2,33

0,00 1,00 2,00 3,00 4,00 5,00

OFFR

OOFFR

VRIJW.

EXTERNEN

DEF STAF

Trendy



 

• 

• 

• 

2,23

2,20

2,26

2,99

4,00

0,00 1,00 2,00 3,00 4,00 5,00

OFFR

OOFFR

VRIJW.

EXTERNEN

DEF STAF

ecologisch

Defensie draait hoofdzakelijk nog op de good will van haar 
personeel, loyaliteit wordt uitgebuit door de politieke wereld.  

Het creëren van cohesie, daar is de organisatie sterk in. 
Doorzettingsvermogen maar dat heeft een prijs, zie attritie. 

--------------------
Hun drang om mensen proberen te motiveren maar spijtig 

genoeg door iedereen een spiegel van het wordt allemaal wel 
beter voor te houden. 

De sterkte was ooit organisatie, geestdrift, beroepsernst en een 
degelijk tuchtsysteem. Nu blinken ze uit in "geen geld, geen visie, 
geen veerkracht". Het is een lege doos dankzij jarenlang zwijgen 

en ja knikkers van de zogenaamde "managers".
--------------------

Voor deze job gekozen wegens de destijdse voordelen, vaste job, 
pensioen, uitdagende job enz..., nu 25 jaar later blijft daar spijtig 

genoeg niets meer van over

Samenhang tussen de collega's. In sommige omstandigheden 
brengen de te korten van de werkgever de werknemers dichter 

bij elkaar. Gedeelde miserie verbind. 
--------------------

Ikzelf vind dat er op dit moment weinig sterke punten zijn aan 
defensie. We zijn  absoluut geen aantrekkelijke werkgever 

tegenover de privesector niet op het sociale aspect en niet op 
het financiele



 

Competitiever loon met burgerij. meer rekening met het leven 
van de werknememer buiten de organisatie. Meer 

doorgroeimogelijkheden vanuit defensie naar de privé om zo de 
piramide structuur van Defensie beter intact te houden.

woon werk verkeer korter maken en de operationaliteit 
verhogen door te investeren in het aantal personeel, de 

verloning te verhogen en het materieel efficiënter te beheren

het basisloon hoger tegenover de weinig of niet betaalde 
uithuizigheid uur voor uur vergoed en weg met forfetaire 

vergoedingen (voor een weekend, ...)

Respect vanuit het hoger echelon voor oofr en bvs en hun gezin. 
Minder managers, meer uitvoerend personeel, stop sluitingen 
en besparingen, bekwame top, minder generaals, investeren in 

materiaal en mensen, de leegloop van jongeren stoppen, 
marktconforme verloning,...

Meer luisteren naar hun mensen De job terug aantrekkelijk 
maken: degelijke verloning, gratis medische verzorging, betaald 

worden voor elk uur je onder bevel staat, goede verhouding 
werk-prive, mensen dichter bij hun woonplaats te 

werkstellen,....

Meer loon en dat het oudere personeel niet in de kou blijft staan 
terwijl ze nieuwe werknemers proberen aan te trekken met 

mooie beloftes
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